[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Савдянское сельское поселение»

Администрация Савдянского сельского поселения
Постановление

№ 38
06.05.2016                                                                                                         х.Савдя
	О внесении изменений в постановление Администрации Савдянского сельского поселения от 06.04.2009 № 18

В соответствии с постановлением Администрации Савдянского сельского поселения от 06.04.2009 № 18 «О создании межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», и в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Пункты 2.2.1, 2.2.3, 3.1, 4.1, 4.3, 4.6, 4.8, 4.9. в постановлении Администрации Савдянского сельского поселения  от 06.04.2009 № 18 «О создании межведомственной комиссии Савдянского сельского поселения по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» изменение,  изложив его в редакции согласно приложению.
2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3.  Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Савдянского
сельского поселения                                                             В.В.Ситников
Постановление вносит
         ведущий специалист по вопросам

         муниципального хозяйства
                                                                                       Приложение

к постановлению Администрации Савдянского  сельского поселения
от 06.05.2016 № 38
Положение

о межведомственной комиссии Савдянского сельского поселения по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным или подлежащим сносу или реконструкции

Пункт 2.2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиями.

Пункты 2.2.3., 4.1. В состав комиссии могут быть привлечены эксперты, в устном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий.

Пункт 4.3. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений многоквартирных домов установленным в настоящем Положении требованиям:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении основания для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Пункт 4.6. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению № 2.

На основании полученного заключения соответствующий орган местного самоуправления в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает решение, предусмотренное абзацем седьмым пункта 7 настоящего Положения, и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признание необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

Пункт 4.8. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 49 настоящего Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-коммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг, по 1 экземпляру распоряжения и заключение комиссии заявителю, а так же в случае признания жилого помещения непригодного для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции – в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.

В случае выявлений оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания в следствии наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 настоящего положения, решение, предусмотренное пунктом 47 настоящего Положения, направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

Пункт 4.9. Решение органа местного самоуправления, заключение, предусмотренное пунктом 47 настоящего Положения, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.
          Ведущий специалист
          по общим вопроса                                                                     Ю.А. Глянь